РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область
Муниципальное образование «город Свирск»
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: sub_555]30 августа 2017 года									№ 755

Об утверждении формы соглашения на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальному маршруту по регулируемым тарифам

В целях организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом в муниципальном образовании «город Свирск», в соответствии с документом планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом в муниципальном образовании «город Свирск», утверждённом постановлением администрации от 12 октября 2016 года № 750 (с изменениями от 29 августа 2017 года № 750), руководствуясь статьями 44, 51 Устава муниципального образования «город Свирск», администрация города
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
[bookmark: sub_1]1. Утвердить форму соглашения на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальному маршруту по регулируемым тарифам (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в официальном источнике.

Мэр											В.С. Орноев

Утверждена
постановлением администрации города
от 30 августа 2017 года № 755

Форма

СОГЛАШЕНИЕ № _____
на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальному маршруту по регулируемым тарифам на территории муниципального образования «город Свирск»

г. Свирск «____» ____________ 20___ года

Администрация муниципального образования «город Свирск», именуемая в дальнейшем «Администрация», в лице мэра муниципального образования «город Свирск» __________________________________________ __________________________________________, действующего на основании Устава муниципального образования «город Свирск», с одной стороны, и ___________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Перевозчик», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», в соответствии с частью 9 статьи 39 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 220-ФЗ), заключили настоящее Соглашение на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальному маршруту по регулируемым тарифам на территории муниципального образования «город Свирск» (далее – Соглашение), о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Администрация обеспечивает организацию транспортного обслуживания населения в муниципальном сообщении, а Перевозчик выполняет регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом (далее – регулярные перевозки) в соответствии с законодательством и соблюдением согласованных параметров перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок по регулируемым тарифам (далее – маршрут), указанным в согласовании на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по маршруту (далее – Согласование), предусмотренном приложением к настоящему Соглашению.
1.2. Уполномоченным органом от имени Администрации является комитет по жизнеобеспечению администрации муниципального образования «город Свирск» (далее – Уполномоченный орган).

[bookmark: _GoBack]2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ И УПОЛНОМОЧЕННОГО ОРГАНА

2.1. Администрация вправе:
1) направлять Перевозчику предложения о повышении качества и безопасности предоставляемых Перевозчиком услуг по регулярным перевозкам;
2) запрашивать у Перевозчика информацию по вопросам, связанным с выполнением настоящего Соглашения, в том числе по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения, выполнением расписания движения транспортных средств по маршруту (далее – Расписание) и схемы движения транспортных средств (далее – Схема), а также о количестве перевезённых пассажиров;
3) анализировать потребность населения в перевозках на маршруте, на основании которой рекомендовать Перевозчику осуществить выбор соответствующего типа транспортных средств;
4) вносить предложения об изменении условий настоящего Соглашения, исходя из фактических потребностей населения;
5) проводить в установленном порядке проверки соблюдения условий настоящего Соглашения в отношении Перевозчика;
6) направлять Перевозчику запросы для предоставления информации, касающейся поступивших в Уполномоченный орган обращений граждан по вопросам качества обслуживания в соответствии с Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;
7) при выявлении нарушений условий настоящего Соглашения направлять Перевозчику претензию об устранении нарушений с указанием нарушений условий настоящего Соглашения почтовым отправлением с уведомлением о вручении в адрес Перевозчика, указанный Перевозчиком и приведенный в настоящем Соглашении, или вручает лично (по возможности);
8) принять решение об одностороннем отказе от исполнения настоящего Соглашения с изъятием карт маршрута, в случаях:
приостановления, прекращения действия, аннулирования лицензии, выданной Перевозчику на осуществление деятельности по перевозке пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется по заказам, либо для собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя);
прекращения физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя (для индивидуальных предпринимателей), исключения юридического лица из Единого государственного реестра юридических лиц (для юридических лиц);
систематического необоснованного нарушения водителями транспортных средств Перевозчика Схемы (пять и более раз в течение квартала);
систематического необоснованного невыполнения рейса (рейсов) либо неисполнения Расписания (пять и более раз в течение квартала);
систематического выполнения по маршруту рейса (рейсов), не предусмотренных Расписанием (пять и более раз в течение квартала);
отказа от предоставления льгот пассажирам, имеющим такое право в соответствии с законодательством;
систематической (более двух раз в квартал) утраты Перевозчиком карт маршрута;
передачи своих обязательств по настоящему Соглашению третьим лицам;
неисполнения Перевозчиком других обязанностей, предусмотренных законодательством и настоящим Соглашением.
2.2. Уполномоченный орган обязан в установленном порядке:
1) выдать Перевозчику:
второй экземпляр настоящего Соглашения с приложениями, являющимися его неотъемлемой частью;
необходимое для осуществления регулярных перевозок по маршруту количество карт маршрута, подтверждающих право работы транспортных средств Перевозчика на маршруте;
2) уведомить Перевозчика о принятии решения об одностороннем отказе от исполнения настоящего Соглашения в письменном виде за 10 календарных дней до момента расторжения настоящего Соглашения посредством направления Перевозчику уведомления о расторжении Соглашения почтовым отправлением с уведомлением о вручении в его адрес, указанный Перевозчиком и приведенный в настоящем Соглашении, или вручения лично (по возможности);
3) в случае увеличения необходимого для осуществления регулярных перевозок по маршруту количества транспортных средств, согласованного с Уполномоченным органом в установленном порядке, выдавать дополнительные карты маршрута в порядке и сроки, предусмотренные законодательством;
4) в случае утраты Перевозчиком карты маршрута выдать карту маршрута вместо утраченной, если иное не установлено настоящим Соглашением;
5) предоставлять населению информацию о работе Перевозчика, в том числе сведения, необходимые потребителям транспортных услуг (наименование Перевозчика, номера телефонов, адреса места нахождения диспетчерских служб, почтовые адреса, адреса электронной почты, Расписания, Схемы).

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ПЕРЕВОЗЧИКА

3.1. Перевозчик имеет право:
1) временно изменить маршрут либо прекратить выполнение регулярных перевозок по маршруту в случаях и порядке, установленных законодательством;
2) вносить предложения об изменении условий настоящего Соглашения в порядке, предусмотренном пунктом 4.2 настоящего Соглашения;
3) принять решение об одностороннем отказе от исполнения настоящего Соглашения по основаниям, предусмотренным законодательством.
3.2. Перевозчик обязан:
1) в течение трёх календарных дней с момента заключения настоящего Соглашения начать регулярные перевозки по регулируемым тарифам, и осуществлять такие перевозки в дальнейшем до окончания срока действия настоящего Соглашения транспортными средствами того класса, на которые Перевозчику в установленном порядке Уполномоченным органом выданы карты маршрута, по маршруту, указанному в Согласовании, в соответствии с Расписанием;
2) не допускать для работы на маршруте транспортные средства, не подходящие по классу, экологическим и другим характеристикам, которые указаны в картах маршрутов, выданных Уполномоченным органом для осуществления регулярных перевозок пассажиров и багажа по маршруту, указанным в Согласовании;
3) обеспечить размещение Расписания в начальном и конечном пунктах маршрута, а в случае кольцевого маршрута – также в основном (основных) промежуточном (промежуточных) пункте (пунктах) маршрута в течение 30 календарных дней с момента начала перевозки пассажиров и багажа по маршруту, изменения маршрута или изменения Расписания;
4) соблюдать требования законодательства о безопасности дорожного движения, о транспортной безопасности, Федерального закона от
8 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», Федерального закона
№ 220-ФЗ, Закона Иркутской области от 28 декабря 2015 года № 145-ОЗ
«Об отдельных вопросах организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Иркутской области», Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 14 февраля 2009 года № 112, и других правовых актов Российской Федерации и Иркутской области в сфере организации транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом в муниципальном сообщении на территории Иркутской области;
5) при изменении адреса, контактных номеров телефонов, наименования юридического лица, паспортных данных индивидуального предпринимателя либо другой информации, представленной в Уполномоченный орган, в трехдневный срок обратиться в Уполномоченный орган для внесения соответствующих изменений;
6) уведомить Администрацию в письменном виде за 60 календарных дней до момента расторжения настоящего Соглашения, в случае принятия решения об одностороннем отказе от исполнения настоящего Соглашения. Не позднее 10 календарных дней с момента расторжения настоящего Соглашения сдать все выданные Перевозчику для осуществления регулярных перевозок карты маршрута в Уполномоченный орган;
7) рассматривать запросы, предложения, рекомендации и претензии Администрации, Уполномоченного органа и в срок, предусмотренный в указанных обращениях, представлять запрашиваемую информацию, сообщать об исполнении предложений (рекомендаций) либо направлять мотивированный отказ от исполнения предложений (рекомендаций) и представления информации;
8) обеспечить нахождение карты маршрута, выданной Уполномоченным органом, Расписания и Схемы в салоне каждого транспортного средства и предъявление их по требованию пассажира, должностного лица Уполномоченного органа или представителей контрольно-надзорных органов;
9) незамедлительно информировать Уполномоченный орган о каждом случае участия транспортных средств Перевозчика в дорожно-транспортных происшествиях с пострадавшими, а также о результатах служебного расследования;
10) обеспечить беспрепятственный допуск в салон транспортного средства представителей Уполномоченного органа для проведения проверок соблюдения условий настоящего Соглашения;
11) обеспечить устранение выявленных Уполномоченным органом и установленных в претензии нарушений;
12) обеспечить предоставление отчёта об устранении выявленных нарушений в течение 10 рабочих дней, исчисляемых со дня, следующего за днём получения претензии об устранении выявленных нарушений;
13) ежемесячно в срок до третьего числа месяца, следующего за отчетным, представлять в Уполномоченный орган отчёт о результатах деятельности по перевозке пассажиров по форме № 1-автотранс «Сведения о работе пассажирского автомобильного транспорта», утвержденной приказом Федеральной службы государственной статистики на соответствующий год (период). Отчёт предоставляются путём их передачи непосредственно в Уполномоченный орган;
14) предоставлять пассажирам все льготы на проезд, предусмотренные законодательством;
15) выполнять иные обязательства, предусмотренные законодательством и настоящим Соглашением.

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует 31 декабря 2019 года.
4.2. Любые изменения и дополнения к настоящему Соглашению действительны при условии их составления в виде дополнительного соглашения, являющегося неотъемлемой частью Соглашения, и подписанные уполномоченными представителями Сторон.
4.3. Соглашение может быть расторгнуто:
1) по соглашению Сторон;
2) в случае одностороннего отказа Стороны от исполнения настоящего Соглашения;
3) по решению суда.
4.4. Расторжение настоящего Соглашения по соглашению Сторон осуществляется путём подписания Сторонами соответствующего соглашения о расторжении настоящего Соглашения.
Сторона, которой направлено предложение о расторжении настоящего Соглашения по соглашению Сторон, должна дать письменный ответ по существу в срок не позднее пяти календарных дней с даты получения такого предложения.
4.5. В случае принятия Стороной решения об одностороннем отказе от исполнения настоящего Соглашения в соответствии с подпунктом 8 пункта 2.1., подпунктом 2 пункта 2.2., подпунктом 3 пункта 3.1., подпунктом 6 пункта 3.2. настоящего Соглашения, оно прекращает свое действие со дня истечения срока, установленного подпунктом 2 пункта 2.2., подпунктом 6 пункта 3.2. настоящего Соглашения для направления соответствующего письменного уведомления.
4.6. Перевозчик не вправе передавать свои обязанности по настоящему Соглашению третьим лицам.
4.7. Перевозчик, являющийся индивидуальным предпринимателем, подписывая настоящее Соглашение, даёт свое согласите на обработку, распространение и предоставление своих персональных данных, к которым относятся фамилия, имя, отчество (если имеется), а также следующая информация:
адреса диспетчерских служб Перевозчика
______________________________________________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________,
телефоны, факсы Перевозчика ___________________________________,
адреса электронной почты Перевозчика ___________________________,
адреса сайтов Перевозчика в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», почтовый адрес Перевозчика __________________________
___________________________________________________________________,
другая информация ____________________________________________.
4.8. Все разногласия, противоречия и споры, которые могут возникать между Сторонами по настоящему Соглашению или в связи с ним, Стороны пытаются урегулировать путем переговоров, при недостижении согласия спор передается на рассмотрение в Арбитражный суд Иркутской области.
4.9. Вопросы, не урегулированные настоящим Соглашением, регламентируются в соответствии с законодательством.
4.10. Настоящее Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
4.11. Неотъемлемыми частями Соглашения являются следующие приложения:
согласование на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по маршруту (согласно приложению);
расписание движения транспортных средств по маршруту;
схема движения транспортных средств.

5. АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН

Администрация:
Администрация муниципального образования «город Свирск»
665420, Иркутская область, г. Свирск, ул. Ленина, д. 33.
Тел./факс (39573) 2-29-75, E-mail: admin@svirsk.ru
ИНН 3820010097, ОГРН 1053820015985

Мэр муниципального образования
«город Свирск»								ФИО и подпись

М.П.

Перевозчик:
Наименование
Адрес
Тел./факс
Электронная почта
ИНН, ОГРН или ОГРНИП

Должность (при наличии)						ФИО и подпись

М.П. (при наличии)

Руководитель аппарата администрации Г.А. Макогон

Начальник отдела ЖКХ, транспорта и связи Т.Д. Ивановский

Приложение
к соглашению
на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальному маршруту перевозок по регулируемым тарифам
от «____» ____________ 20___ года

СОГЛАСОВАНИЕ
на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по маршруту

	Наименование и номер муниципального маршрута в соответствии с реестром маршрутов регулярных пассажирских перевозок на территории муниципального образования «город Свирск»: __________________________ ____________________________________________________________________
	Протяжённость маршрута, км: _____
	Наименования остановочных пунктов: ____________________________ ____________________________________________________________________
	Наименование улиц, автомобильных дорог, по которым проходит маршрут: __________________________________________________________ ____________________________________________________________________
	Объём работ (количество рейсов): _____
	Период выполнения работ: _______________________________________
Характеристики транспортных средств:
вид транспорта: ____________________
класс ТС: ____________________
экологические характеристики: ____________________
	Минимальное и максимальное количество ТС каждого класса: _________ ____________________________________________________________________

Администрация муниципального образования «город Свирск»

Мэр муниципального образования
«город Свирск»								ФИО и подпись
М.П.

Перевозчик:

Должность (при наличии)						ФИО и подпись
М.П. (при наличии)

Руководитель аппарата администрации Г.А. Макогон

Начальник отдела ЖКХ, транспорта и связи Т.Д. Ивановский